Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Química

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
19° RAFAEL COSTA FERNANDES 0231895

No- 74 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 12, de 26 de janeiro de
2016, publicada no DOU nº 19, de 28 de janeiro de 2016, seção 2,
página 13.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato
(a) aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
16° TALES GOUVEIA FERNANDES 0587513

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 152 - Art. 1º Revogar a Portaria da SUGEPE nº 084, de 20 de
maio de 2015, publicada no DOU nº 95, de 21 de maio de 2015,
seção 2, página 15.

Art. 2º Designar a servidora MARIA ISABEL MESQUITA
VENDRAMINI DELCOLLI, SIAPE 1855158, para exercer a função
gratificada de Coordenadora da Seção de Divulgação Científica, có-
digo FG-5, na Divisão de Extensão e Divulgação Científica - DEDC
da ProEC.

No- 154 - Dispensar a servidora KELLY CRISTINA MOREIRA FER-
REIRA, SIAPE 1875412, da função gratificada de Chefe da Seção de
Projetos da PROEX, código FG-5.

No- 155 - Designar a servidora KELLY CRISTINA MOREIRA FER-
REIRA, SIAPE 1875412, para exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Projetos, código FG-5, na Divisão de Extensão e Di-
vulgação Científica - DEDC da ProEC.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 789, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.005251/2016-63, resolve:

DESIGNAR a servidora ETHIENE MARIA GOUVEIA
VIANA, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 116, Ma-
trícula SIAPE n° 0414653, para responder pela Pró-Reitoria de Ad-
ministração, símbolo CD-002, no período de 17 a 18 de março de
2016, em virtude do afastamento da titular.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA No- 816, DE 18 DE MARÇO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e es-
tatutárias, e de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 005/2015, homologado no
D.O.U. nº 43, de 05 de março de 2015, e considerando o que consta
no processo 23107.004289/2016-19, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, JACOB GUILHER-
ME DA SILVEIRA FARIAS DE MELO, na categoria de Professor
Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Direito, para prestar serviço junto ao Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas - CCJSA, em regime de 20
(vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de
18 de março de 2016 a 17 de setembro de 2016, com fulcro no art.
37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art.
2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 32/2016.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA
Reitor em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 641, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 1316, de 23 de Setembro de 2014, publicada no Diário Oficial
da União nº 184, de 24 de Setembro de 2014, Seção 2, página 16, em
conformidade com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90 e tendo
em vista o que consta no Memorando nº 92/2016 - CCH/UNIFAP, de
11.03.2016. resolve:

Art. 1º - Retificar os termos da Portaria nº 402, de
29.02.2016, a qual concedeu deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor EDINALDO PINHEIRO NUNES
FILHO, Matrícula SIAPE 2206662, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, para participar do Programa de
Mobilidade Internacional na Université de Guyne na Guiana Fran-
cesa, onde se lê: "no período de 01/04 a 31/05 de 2016" leia-se: "no
período de 15/03 a 31/05 de 2016".

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, con-
siderando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de
20/04/2011, a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009 e as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 205 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país da servidora
JOSEANA STECCA FAREZIM KNAPP, Matrícula/SIAPE nº
1790931, Professor Assistente, CPF nº 003.211.470-22, no período de
09/03/2016 a 01/04/2016, para realizar Doutorado financiado junto ao
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior - PDSE/CAPES, na
cidade de Aveiro/Portugal, conforme Plano Plurianual de Capacitação
Docente da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FC-
BA/UFGD, aprovado pela Resolução COUNI nº 190/2013. Com ônus
para a CAPES. Processo nº 23005.002235/2015-86.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

No- 206 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo para substituir a
Coordenadora de Cultura/COC/PROEX (CD-4), professora Gicelma
da Fonseca Chacarosqui Torchi, nos casos de afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

I - ANGELA WATTE SCHWINGEL, Matrícula/SIAPE nº
1671439, Assistente em Administração, como substituta imediata nas
ausências da titular; e

II - THAIS FERNANDES COSTA, Matrícula/SIAPE nº
2066425, Regente, como segunda substituta nas ausências da titular e
da substituta imediata.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista as disposições do inciso X do art. 2º da Lei nº 8.745
de 09/12/1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/1999, nº 10.667
de 14/05/2003, e nº 12.425 de 17/06/2011, resolve:

No- 207 - Contratar como PROFESSORA SUBSTITUTA, na forma do
Edital de Abertura PROGRAD nº 16, de 16/10/2015, publicado no
DOU nº 199, de 19/10/2015, retificado pelo Edital nº 1 de
29/10/2015, publicado no DOU nº 208, de 30/10/2015, Edital nº 02
de 06/11/2015, publicado no DOU nº 213, de 09/11/2015 e Edital nº
03 de 13/11/2015, publicado no DOU nº 218, de 16/11/2015, ho-
mologado pelo Edital nº 08, de 30/11/2015, publicado no DOU nº
229, de 01/12/2015, a aprovada em Processo Seletivo Simplificado,
como LUCILA BASSAN ZORZATO, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Universidade Fe-
deral da Grande Dourados, com lotação na Faculdade de Comu-
nicação, Artes e Letras - FACALE, Área/Subárea: Literatura/ Li-
teratura e Ensino, com vigência do contrato até 04/04/2016 (Processo
n° 23005.000894/2016-69).

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 189, DE 9 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e em face do contido no processo nº 23115.001829/2016-11,
resolve:

Rescindir, a partir de 20 de agosto de 2015 o Contrato de
Prestação de Serviços nº 373/2013-GR, datado de 23 de janeiro de
2014, de RHECYELLE MOTA BELFORT, matrícula SIAPE
2096721, Professor do Magistério Superior-Substituto da Coordena-
ção do Curso de Ciências Contábeis/Campus de Imperatriz, desta
Universidade.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA No- 199, DE 15 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de
18/05/2011, publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011, Seção 1, página
06, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014, publicado
no DOU nº 102, de 30 de maio de 2014, Seção 1, página 6, con-
siderando os artigos 9º, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de
28.12.2012, alterada pela Lei n.º 12.863 de 24.09.2013, e em face ao
que consta no processo nº 23115.000795/2015-59, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
310/2015, de 18.12.2014, publicado no DOU nº 247, de 22.12.2014,
Seção 3, páginas 42 a 44, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 180/2015, de 23.06.2015, publicado no DOU n° 119, de
25.06.2015, Seção 3, página 27, ARENILSON COSTA RIBEIRO,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Auxiliar, Nível 1, com Especialização, no regime de
Dedicação Exclusiva, na área de Estudos Específicos da LIBRAS:
Habilidades Práticas, junto ao Departamento de Letras do Centro de
Ciências Humanas/CCH, sob o código de vaga 0317041.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA No- 201, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e
em face ao contido no MEMO PCU/GAB Nº 013/2016, resolve:

Exonerar a pedido, ALTEREDO DE JESUS FERREIRA DE
SENA, pertencente ao quadro de Pessoal do Ministério da Saúde,
CPF 249.971.103-53, de Cargo de Direção CD-04, de Diretor do
Departamento de Projetos e Obras, desta Universidade.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA No- 202, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e
em face ao contido no MEMO PCU/GAB Nº 013/2016, resolve:

Nomear OSEAS AQUINO SERRA, CPF 055.166.253-00,
para exercer o Cargo de Direção CD-04, de Diretor do Departamento
de Projetos e Obras desta Universidade.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA No- 203, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimen-
tais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, e em
face do contido no processo Nº 23115.002611/2016-76, resolve:

Declarar vago, a partir de 11.03.2016 o cargo de PROFES-
SOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, sob o código de vaga 0921387,
ocupado por JUDITH RAFAELLE OLIVEIRA PINHO, matrícula
SIAPE 2087018, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,
lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA PI-
NHEIRO/CCHNST, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 233 - Exonerar, a pedido, o servidor SILVIO JESUS DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 417295, do exercício do cargo de Assessor da Rei-
toria/UFMT, Código CD-4, cessando-lhe a gratificação correspondente.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 1º de março de 2016.

No- 234 - Exonerar, a pedido, o servidor DELARIM MARTINS GO-
MES, matrícula SIAPE nº. 1645975, do exercício do cargo de As-
sessor da Reitoria/UFMT, Código CD-4, cessando-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 1º de
março de 2016.

No- 235 - Exonerar, a pedido, a servidora TEREZA CHRISTINA
MERTENS AGUIAR VELOSO, matrícula SIAPE nº. 416402, do
exercício do cargo de Assessor da Reitoria/UFMT, Código CD-4,
cessando-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de 1º de março de 2016.

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-22T00:16:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial